PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE

AQUIRAZ
GABINETE DO VEREADOR

ALDERLAN OLIVEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ . .
INtaisda NOSM1/1780

. _

PALÁCIO MUNICIPAL 1,  CAPITAL

PROJETO DE LEI DE N210i2025, DE 24 DE SETEMBRO DO ANO DE 2025.
Câmara Municipal de Aquiraz

Aprovado em: /0/   Denomina logradouro Sem Denominação Oficial,
RUA CHICO CANÁRIO, na localidade de Machuca,
neste Município.

A CÂMA MUNICIPAL DE AQUIRAZ APROVA:

Art. 12 - Denomina de RUA CHICO CANÁRIO, localizada na Comunidade de Machuca e

liga a rua conhecida popularmente como Rua do Aterro Sanitário a rua conhecida popularmente

com Rua do Mercadinho do Edvan, no referido bairro, neste Município.

Art. 22 - A localização e os limites da colimada rua se fazem constantes no croqui, em

anexo único da aludida lei.

Art. 32 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

FRANCISCO FERREIRA DA SILVA, ficou conhecido pela população da região do Machuca,

como CHICO CANÁRIO, nasceu na Cidade de Quixeramobim-CE, mas estabeleceu sua moradia

desde o ano de 1979, na Cidade de Aquiraz, mais precisamente na Comunidade do Machuca.

Casado com a Sra. Maria Augusta da Silva, faleceu na data de 06 de novembro de 1998, aos 76

(setenta e seis) anos de idade, deixando 12 (doze) filhos. Seu CHICO CANÁRIO, foi um dos

primeiros moradores da dita rua, sendo mais que justo, o referido logradouro ser oficialmente

reconhecido e nomeado com o nome que todos o conheciam, ou seja, RUA CHICO CANÁRIO.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Aquiraz, 24 de setembro de 2025.

RLAN OLI A

ereador — DC
ENVIADO ÀCOMtSSÔES

PALÁCIO MUNICIPAL i a CAPITAL Presidente

Av. Santos Dumont, 30 - Centro Aquiraz - Ceará CNPJ: 00.133.185/0001-02
CEP: 61.700-0001 Tel.: (85) 3361.2748

PODER LEGISLATIVO
lé CÂMARA MUNICIPAL DE

AQUIRAZ

CÂMARA MUNICIPAL DE AOU I RAZ
Instalada wn 25/01/1700

k.

— --

 325
PALÁCIO MUNICIPAL 10 CAPITAL

Anexo Único ao Projeto de Lei de N2 / 2025

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Aquiraz, 24 de setembro de 2025.

.DER ..AN OL

r ador — D

PALÁCIO MUNICIPAL ia CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30 - Centro Aquiraz - Ceará CNPJ: 00.133.185/0001-02

CEP: 61.700-000 I Tel.: (85) 3361.2748